



2023年10月期 決算短信(日本基準)(連結)

2023年12月14日

上場会社名 株式会社クシム

上場取引所 東

コード番号 2345 URL <https://www.kushim.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 中川 博貴

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 大介

TEL 03-6427-7380

定時株主総会開催予定日 2024年1月25日

有価証券報告書提出予定日 2024年1月26日

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け、個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年10月期の連結業績(2022年11月1日～2023年10月31日)

(1) 連結経営成績

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年10月期	394	75.6	911		928		1,658	
2022年10月期	1,616	0.3	199		193		619	

(注) 包括利益 2023年10月期 1,830百万円 (％) 2022年10月期 552百万円 (％)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年10月期	112.71		33.8	2.8	231.4
2022年10月期	48.54		14.0	3.8	12.3

(参考) 持分法投資損益 2023年10月期 百万円 2022年10月期 百万円

2023年10月期 EBITDA 577百万円(対前期増減率 %)

2022年10月期 EBITDA 441百万円(対前期増減率 %)

(注) 1. 2022年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2. 2023年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

3. EBITDA = 営業利益+減価償却費+のれん償却費

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年10月期	61,009	4,030	6.5	273.84
2022年10月期	6,444	5,848	90.3	395.48

(参考) 自己資本 2023年10月期 3,990百万円 2022年10月期 5,820百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年10月期	200	612	52	1,528
2022年10月期	999	66	354	1,169

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年10月期		0.00		0.00	0.00			
2023年10月期		0.00		0.00	0.00			
2024年10月期(予想)								

(注) 1. 2023年10月期の1株当たり配当金についてはこれまで未定としておりましたが、今後の安定的な経営のため内部留保の充実を図ることが最重要課題であると考え、誠に遺憾ながら前期に引き続き無配とさせていただきます。

2. 2024年10月期の1株当たり配当金については未定です。

3. 2024年10月期の連結業績予想 (2023年11月1日～2024年10月31日)

当社グループは「ブロックチェーンサービス事業」「システムエンジニアリング事業」「インキュベーション事業」を展開しております。この内「ブロックチェーンサービス事業」及び「インキュベーション事業」は、経済情勢や金融市場、暗号資産市場等の環境の影響を受けることから、信頼性の高い業績数値を的確に算出することが困難であると判断し、連結業績予想を非開示とさせていただきます。

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計) 通期									

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 2 社 (社名) 株式会社ZEDホールディングス、株式会社Zaif、除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年10月期	14,746,733 株	2022年10月期	14,746,733 株
期末自己株式数	2023年10月期	28,679 株	2022年10月期	28,588 株
期中平均株式数	2023年10月期	14,718,118 株	2022年10月期	12,752,602 株

(参考)個別業績の概要

2023年10月期の個別業績(2022年11月1日～2023年10月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年10月期	372		582		599		696	
2022年10月期	320	57.3	14		22		210	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年10月期	47.33	
2022年10月期	16.50	

2023年10月期 EBITDA 580百万円(対前期増減率 %)

2022年10月期 EBITDA 36百万円(対前期増減率 %)

(注) 1. 2022年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2. 2023年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年10月期	4,532	4,476	97.9	304.17
2022年10月期	5,433	5,255	96.2	355.22

(参考) 自己資本 2023年10月期 4,436百万円 2022年10月期 5,228百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料5ページ「1. 経営成績等の概況(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、2023年12月14日に投資家向けインターネット決算説明会を開催する予定です。「投資家向け説明会開催のお知らせ」及び当日使用する決算説明資料は、当社ウェブサイトに掲載しております。